PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 534/2023                                 Guaíba, 18 de Maio de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  076/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  228/2023  apresentado pelo Vereador

Manoel Eletricista – PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

01  -  Quantas  notificações  a  CEEE  Equatorial  já  emitiu  para  as  prestadoras  de

serviços  como  a  da  telefonia,  televisão  a  cabo,  internet  ou  qualquer  outro

relacionado ao uso da rede aérea, obrigando a realizar o alinhamento dos fios por

elas instalados e a retirada dos fios e cabos não mais utilizados.? Foram emitidas

multas pelo não cumprimento? Solicito cópia das notificações e das multas.

02 - A CEEE Equatorial, que detém a concessão de energia elétrica, está enviando

mensalmente ao Poder Executivo Municipal relatório das notificações realizadas?

03 - O Município já notificou as pessoas jurídicas concessionárias, permissionárias,

terceirizadas, empresas estatais e privadas prestadoras de serviço, responsáveis

pelos serviços de energia elétrica, telefonia, televisão a cabo, internet ou qualquer

outro relacionado ao uso da rede aérea acerca da necessidade de regularização?

Solicito cópia das notificações.

04 – O Município cobra mensalmente da empresa concessionária de energia elétrica,

no caso a CEEE Equatorial, pelo uso do solo dos postes fixados em calçadas e

outros logradouros públicos? Quanto o município arrecada mensalmente? R
M

D
 2

28
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

05
16

55
00

E
37

58
62

32
25

81
8F

E
C

3B
D

86
76

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

27
42

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em resposta ao requerimento 228/2023.

Aportou nesta Secretaria, requerimento do nobre Edis, ao qual passamos

as seguintes informações:

O  assunto  em  questão  tramita  no  Ministério  Público  do  Município,

processo  nº  01536.001.441/2021-17.  Ratificamos  que  esta  demanda  de

trabalho é extremamente alta em relação ao número de fiscais responsáveis do

Município para fiscalização. Já houve audiência com o Ministério Público, CEEE,

Operadoras  de  Telefonia  e  Município,  no  intuito  de  buscar  soluções  para  o

problema de interesse comum, Estamos no aguardo do informe da listagem das

empresas  de  telefonia  que  possuem  contrato  para  a  utilização  dos

equipamentos de energia no Município de Guaíba, que será enviado pela CEEE.

Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:8992357

0010

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.05.19 16:25:46

-03'00'

R
M

D
 2

28
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

05
16

55
00

E
37

58
62

32
25

81
8F

E
C

3B
D

86
76

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

27
42